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Wynalazek dotyczy elektrycznej lampy
świetlącej, podzielonej zapomocą prze¬
gródki, przebiegającej w kierunku podłuż¬
nym, na dwie lub kilka komór, które są
wypełnione różnemi gazami, tak że mogą
wypromieniowywać światło o rożnem za¬
barwieniu. Znane jest wytwarzanie w wy¬
mienionych komorach naprzemian wyłado¬
wań elektrycznych, powodujących świece¬
nie lampy naprzemian światłem o różnych
barwach. Również proponowano już usku¬
teczniać wyładowania równocześnie w obu
komorach, wskutek czego świecą one jedno¬
cześnie. Lampy świetlące według wyna¬
lazku, opisane poniżej, mogą być napełnio¬
ne jednym gazem lub mieszaniną kilku ga¬
zów, jak również jedną parą lub mieszani¬

ną kilku par, ewentualnie mieszaniną gazu
i pary.

Wynalazek ma na celu umożliwienie
świecenia lampy wielu barwami, a tern sa¬
mem zwiększenie zakresu jej zastosowań.

Według wynalazku przegródka jest
wykonana z materjału zabarwionego, który
przepuszcza część promieni świetlnych,
wytworzonych w jednej lub kilku komo¬
rach. Dzięki temu lampa może świecić kil¬
ku barwami. Jeżeli przyjąć dla przykładu,
że przegródka dzieli lampę świetląca na
dwie komory, każda o przekroju poprzecz¬
nym w postaci połowy koła, świeci zaś tyl¬
ko jedna z komór, to słup świetlny można
obserwować z dwóch stron, mianowicie
bądź w taki sposób, że promienie świetlne,



trafiające do oka osoby, patrzącej na lam¬
pę, przechodzą ty|ko przez ściankę lampy,
bącłż też z początkii pteen|kają przez prze¬
gródkę, a dopiero następnie wychodzą na-
zewnątrz poprzez ściankę lampy. W tym
drugim przypadku wskutek zabarwienia
przegródki będzie się odnosiło wrażenie, że
słup świetlny promieniuje światło o barwie,
odmiennej od barwy, widzianej w pierw¬
szym przypadku. W ten sam sposób można
otrzymać dwa odcienie barw, uzyskiwane
dzięki świeceniu drugiej komory.

Inne efekty świetlne otrzymuje się przy
równoczesnem świeceniu gazów, wypełnia¬
jących obie komory. Wówczas lampę moż¬
na obserwować również w różnych kierun¬
kach, np. w kierunku, prostopadłym do
przegródki lub równoległym do niej. W
pierwszym przypadku barwa wypromienio-
wywanego przez lampę światła zależy po¬
nadto od tego, z jakiej strony lampa jest
oglądana.

Jest zrozumiałe, że wskutek zabarwia¬
nia światła, wytworzonego przez wyłado¬
wanie w gazie, przy przechodzeniu przez
przegródkę można otrzymać zapomocą jed¬
nej tylko lampy światło o różnych bar¬
wach, wskutek czego osiąga się bardzo du¬
żo efektów świetlnych.

Przegródce najlepiej jest nadać kształt
śrubowy. W tym przypadku w kierunku po¬
dłużnym widoczne są graniczące ze sobą
części lampy, wypromieniowujące różnie
zabarwione światło.

Można również przegródkę wykonać z
materjału, wykazującego kilka barw. Zna¬
ne są np. szkła, posiadające pasma o róż¬
nych barwach, przebiegające obok siebie. Z
tego rodzaju materiału może bvć wykona¬
na przegródka, dzięki czemu liczba efektów
świetlnych zwiększa się jeszcze bardziej.

Można zastosować wyłączniki zapomo¬
cą których wvładowania będą się odbywać
w komorach jednocześnie lub oddzielnie.

Opis, podany poniżej, oraz rvsunek wy¬
jaśniają bliżej wynalazek. Na rysunku
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przedstawiono tytułem przykładu dwie po¬
stacie wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia wygląd zewnętrzny
lampy według wynalazku, fig. 2 — prze¬
krój poprzeczny lampy według fig. 1, fig.
3 zaś odmienną postać wykonania lampy
świetlącej według wynalazku.

Lampa świetląca 1 posiada kształt wy¬
dłużony i, jak to uwidoczniono na fig. 2,
posiada przekrój poprzeczny okrągły. Cy¬
lindryczna ścianka 1 wykonana jest ze zwy¬
kłego szkła bezbarwnego. Lampa jest po¬
dzielona przegródką 2 na dwie szczelnie
od siebie oddzielone komory 3 i 4, wypeł¬
nione różnemi gazami. Komora 3 jest na¬
pełniona neonem, np. pod ciśnieniem 10 mm
słupa rtęci, natomiast komora 4 jest napeł¬
niona mieszaniną gazu- szlachetnego i pary
rtęci, np. mieszaniną neonu i argonu z do-
miesrzką pary rtęci, którą to mieszaninę sto¬
suje się w lampach, maiących świecić świa¬
tłem niebieskiem.

Na końcach lampy świetlącej obie ko¬
mory 3 i 4 przechodzą stopniowo w oddziel¬
ne komory elektrodowe 5, w których umie¬
szczone są dektrody 6. Przegródka 2 jest
zabarwiona inaczej, aniżeli ścianka lampy
i jest wykonana ze szkła żółtego. Żółte
szkło można również zastosować i do wy¬
robu baniek lamp, wypromieniowuijących
światło zielone.

Jeżeli elektrody komory 4 zostaną
przyłączone do źródła prądu i w wymie¬
nionej komorze zostanie wytworzone elek¬
tryczne wyładowanie o oświetleniu anodo-
wem, to komora będzie wypromieniowywa-
ła światło. Jeżeli lampę obserwować w
kierunku, oznaczonym na fig. 2 strzałką 7,
to wypromieniowywane światło będzie po¬
siadało barwę niebieską, przy założeniu, że
para rtęci posiada dostateczną prężność,
ażeby mogła brać udział w wyładowaniu,
powodując wypromieniowywanie światła
niebieskiego. Jeżeli jednak komorę świe¬
cącą obserwować w (kierunku, wskazanym
strzałką 8, to światło, przechodzące przez
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przegródkę 2, będzie zabarwione na zie¬
lono.

Jeżeli wyładowanie odbywa się nie w
komorze 4, lecz w komorze 3, to w lewo od
lampy (strzałka 8) będzie wypromienio-
wywane przez neon znane światło czerwo¬
ne. Światło, wysyłane w prawo poprzez
żółtą przegródkę, posiada również kolor
czerwony, jest jednak nieco bardziej żółte,
aniżeli światło, wypronreniowywane w le¬
wo.

Można w obu komorach wytwarzać
światło równocześnie. Jeżeli w tym przy¬
padku obserwować lampę w kierunku, o-
znaczonym strzałką 7, wówczs widoczne są
zarówno niebieskie promienie, wysyłane
przez (komorę 4, jak i światło żółto-czerwo¬
ne, wypiTomieniowywane przez komorę 3
poprzez przegródkę 2. Wymienione pro¬
mienie mieszają się ze sobą nierównomier¬
nie, wskutek czego w wiązce świetlnej wi¬
doczne są obok siebie głównie pasma nie¬
bieskie i żółto-czerwone.

Jeżeli obserwować lampę w kierunku,
oznaczonym strzałką 8, przy równoczesnem
świeceniu gazów w obu jej komorach, to
czerwone promienie neonu mieszają się z
przechodzącemi przez przegródkę zielone-
mi promieniami, wychodzącemi z komory 4.
Ponieważ i tutaj mieszanie nie jest zupeł¬
ne, przeto widoczne są obok siebie pasma
czerwone i zielone.

Jest zrozumiałe, że lampę, przy równo¬
czesnem świeceniu obu jej komór, można
obserwować również i w kierunku, ozna¬
czonym strzałką 9. W tym przypadku wi¬
doczne są obok siebfe jedno pasmo czerwo¬
ne i jedno pasmo niebieskie.

Jeżeli przegródka jest wykonana ze
szkła bronzowego, to otrzymuje się mniej
więcej te same efekty świetlne, co i przy
stosowaniu przegródki ze szkła żółtego.

Lampa świetląca, której część jest
przedstawiona na fig. 3, posiada przegród¬
kę, przebiegającą śrubowo. Dzięki temu
części lampy, graniczące ze sobą w kierun¬

ku podłużnym, wypromieniowują światło o
rożnem zabarwieniu. Wymienione barwy
będą się stale zmieniały, jeżeli obie komo¬
ry będą świeciły to naprzemian, to równo¬
cześnie. Efekty świetlne* jakie daje lampa
według wynalazku, są nader osobliwe i
przykuwają do siebie uwagę, wskutek cze¬
go wymieniona lampa nadaje się szczegól¬
nie do celów reklamowych.

Włączanie i wyłączanie elektrod obu ko¬
mór, w których odbywa się wyładowywa¬
nie, może być uskuteczniane zapomocą sa¬
moczynnego wyłącznika. Jest zrozumiałe,
że przegródka może być również wykona¬
na tak, aby dzieliła lampę świetląca na
więcej niż dwie komory. W podanym przy¬
padku można otrzymać jeszcze więcej od¬
cieni świetlnych, zwłaszcza jeżeli przegród¬
ka nie jest jednobarwna, lecz jest utwo¬
rzona z części o różnych barwach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna rurowa lampa świetlą¬
ca, podzielona zapomocą przegródki, prze¬
biegającej w kierunku podłużnym, na kilka
komór, napełnionych gazami, wypromie-
niowywującemi światło o różnych barwach,
znamienna tern, że przegródka jest wyko¬
nana z materjału zabarwionego, który
przepuszcza część promieni świetlnych,
wytworzonych w jednej lub kilku komo¬
rach.

2. Elektryczna rurowa lampa świetlą¬
ca według zastrz. 1, znamienna tern, że
przegródka jest wykonana ze szkła żółtego
lub bronzowego, przyczem jedna z komór
jest wypełniona neonem, świecącym barwą
czerwoną, druga zaś komora jest wypełnio¬
na mieszaniną, składającą się z gazu, szla¬
chetnego i pary rtęci i świecącą barwą nie¬
bieską.

3. Elektryczna rurowa lampa świetlą¬
ca według zastrz. 1 lub 2, znamienna tern,
że przegródka jest wykonana z materjału,
wykazującego kilka barw, np. z materjału,
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w którym przebiega obok siebie kilka róż¬
nie zabarwionych pasm.

4. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 1, 2 lub 3, znamienna tern,
że przegródka przebiega śrubowo.

5. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 1, 2, 3 lub 4, znamienna
tern, że elektrody jej są połączone z wy¬
łącznikami, które mogą być włączane na-

przemian lub też równocześnie, dzięki cze¬
mu w komorach powstają wyładowania
świetlące bądź naprzemian, bądź też rów¬
nocześnie.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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